
 

 

 

 

 

Agli Atti  

All’albo pretorio 

Amministrazione trasparente  

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione per l’affidamento diretto della fornitura di “cancelleria”  da espletarsi mediante 

lo strumento di richiesta preventivo e acquisto  sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA) , per un importo contrattuale di € 2.349,00 (IVA esclusa), per la realizzazione del Progetto: 

Decennale CPIA di Siracusa - Legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3, art. 3 – Contributi straordinari per 

l’acquisto di scuolabus, per interventi di manutenzione, per la promozione di attività culturali, sociali e 

formative. Interventi per gli edifici scolastici.  

 

CIG: BA7E234DD9 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il 

riordino delle disposizioni legislative vigenti”;   

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione  

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art 25 

comma 2 del D.lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.lgs. 36 del 

31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che in pari data è stato abrogato il D.lgs. 

50/2016 (vecchio codice dei contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 del D.lgs. 33/2023;  

VISTO  il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 

c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO  l’allegato 1.1 al D.lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lett. D), l’affidamento diretto come 

“L’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche in caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1, lett.a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o specifici previsti dal medesimo codice”; 

VISTE  le linee guida attuative del Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC; 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato dal 

Commissario Straordinario il 13/02/2019 con delibera n. 4; 

VISTO  la legge n. 190/12 (anticorruzione), il D. lgs n. 33/12 (trasparenza) e il D. lgs n. 97/16 (revisione e 4 

semplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti), in merito alle disposizioni nazionali in materia 

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;  

VISTO  il verbale del Commissario Straordinario n 6 del 12/02/2026, delibera n. 1 di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2026; 

CONSIDERATI in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale) e   l’Art. 4 

c. 4 del 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono 

autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO che si rende necessario acquistare materiale di cancelleria per attività su progetto Decennale del 

Cpia di Siracusa; 

CONSIDERATO che sono stati invitati n. 3 operatori del settore; 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0002444 DEL 19/02/2026 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0002444 DEL 19/02/2026 - VI.2



VISTO  le offerte pervenute con prot. n. 12738 del 28.11.2025 Ditta Myo S.p.a. ; 

 prot. n.12745 del 28.11.2025 Ditta Pulicart service; 

 prot. n.12749 del 28.11.2025 Ditta Ga.ma. Snc  

PRESO ATTO che l’operatore economico ha presentato il preventivo vantaggioso, tenuto conto che è in grado di 

soddisfare le richieste dell’Istituto; 

RITENUTO    di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità 

generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 

DETERMINA  

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

• Di procedere con l’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, da espletarsi mediante lo strumento ODA 

sul MEPA, per un importo pari a € 2.349,00, al netto di IVA, con l’operatore economico Spett.Le Ditta 

PULICART SERVICE. P.Iva 01725510885 Via Vanella 11 n. 59 Modica Cap 97015 (RG) , per avere i 

tempi sufficienti all’eventuale stipula del contratto; 

• Di nominare il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Stefania Stancanelli, Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023; 

• Di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla sottoscrizione 

del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura. 

  

La ditta dovrà presentare tutta la documentazione richiesta, con la modalità ed entro i termini indicati 

dall'Amministrazione.  

 

Si dispone che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica www.cpiasiracusa.edu.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs n. 36/2023. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Stancanelli Stefania 

firmato digitalmente 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0002444 DEL 19/02/2026 - VI.2
C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0002444 DEL 19/02/2026 - VI.2

http://www.cpiasiracusa.edu.it/

		2026-02-19T13:48:53+0100
	Stefania Stancanelli




